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Når ægtefæller har formuefællesskab, fælleseje eller sameje.© 

 
Af advokat (L) Bodil Christiansen og 

advokat (H), cand. merc. (R) Tommy V. Christiansen 
www.v.dk 

  
Når man indgår ægteskab, bliver begreberne formuefællesskab, fælleseje og sameje bå-

de aktuelle og relevante.  

 

Det er nok ikke de begreber, der trænger sig mest på, når brylluppet forberedes, og kun 

de færreste er klar over, hvad disse begreber indebærer.  

 

Men senere i livet kan det blive guld værd at have styr på ejerforholdet til formuen i 

ægteskabet.  

 

 

Før ægteskabet 
Før brylluppet er formueforholdene for det vordende brudepar – i princippet – ganske 

enkle. Hver part ejer selv fuldt ud de aktiver, som vedkommende selv har købt, modta-

get som gave eller arv m.v. Hver part hæfter selvsagt kun for egen gæld.  

 

Dette gælder, uanset om det vordende brudepar har været samlevende forud for bryllup-

pet eller har boet hver for sig.  

 

Selve den omstændighed, at parterne etablerer fælles bopæl, medfører altså ingen æn-

dringer i retsforholdet mellem parterne.  

 

Der er naturligvis ikke noget til hinder for, at parterne undervejs køber aktiver sammen. 

Det kan være alt fra en sofa til en ejerlejlighed. I så fald stiftes et sameje om sofaen eller 

ejerlejligheden. Der er altså 2 ejere til sofaen eller ejerlejligheden.  

http://www.v.dk/
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Efter brylluppet 
Når parterne er blevet gift, bliver hver parts formue som udgangspunkt omfattet af for-

muefællesskabet i ægteskabet. Der er formuefællesskab, med mindre parterne eller en af 

disse har særeje. Formuen omfattet af formuefællesskabet består dels af mandens for-

mue og dels af hustruens formue. Med andre ord: Hver part ejer fortsat sine aktiver. Der 

er ikke etableret et sameje.  
 

Ægtefællerne er således som udgangspunkt stillet helt på samme måde som før bryllup-

pet.  
 

Hver part ejer selv fuldt ud de aktiver, som vedkommende selv har købt, modtaget som 

arv eller gave m.v. Det er endvidere kun den ægtefælle, der ejer aktivet, der kan dispo-

nere over dette, f.eks. ved salg, pantsætning, udlejning, nedrivning eller på anden måde. 

Dette gælder både aktiver erhvervet før ægteskabet, og aktiver erhvervet under ægteska-

bet.  
 

Hver ægtefælles aktiver betegnes i juraen under ét som ægtefællens bodel. Køber hu-

struen en ny sofa for sine egne penge, tilhører denne sofa hustruen og kun hende. Sofaen 

indgår i hendes bodel. Køber manden et hus for sine egne midler, tilhører huset manden 

og kun ham. Huset indgår i hans bodel. Dette gælder, uanset om både sofa og hus an-

vendes af hele familien.  
 

Hver part hæfter endvidere kun for egen gæld. Indgåelse af ægteskab betyder altså ikke, 

at man som ægtefælle af den grund bliver medhæftende for den anden ægtefælles gæld.  

 

I den juridiske terminologi betegnes disse helt grundlæggende regler som principperne 

om ”særråden” (over aktiver) og ”særhæften” (for gæld). Køber hustruen en ny pels på 

kredit, kan pelsforretningen kun gøre udlæg i hustruens ejendele (bodel), herunder i pel-

sen. 

 
 

Formuefællesskab og fælleseje 
”Fælleseje” anvendes ofte som et synonym for formuefællesskab. Har ægtefællerne ikke 

formuefællesskab, men kun særeje, er der ikke noget fælleseje.  
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Begreberne formuefællesskab og fælleseje er imidlertid begreber, der let kan forlede til 

misforståelser omkring ægtefællernes formueforhold under ægteskabet. Af og til ses 

eksempelvis den opfattelse, at når ægtefæller har fælleseje, ejer ægtefællerne deres for-

mueaktiver sammen eller ejer aktiverne ”lige meget”. Denne opfattelse er ikke korrekt. 

Hver ægtefælle ejer kun sig egen formue. Man kan altså ikke gifte sig til et ejerskab til 

givne aktiver. 
 

Et simpelt eksempel kan illustrere dette: Før ægteskabet har hustruen 3 mio. kr. i ban-

ken. Manden har en gæld på 1 mio. kr. – og intet andet. Efter brylluppet består formue-

fællesskabet af 2 mio. kr. – men de 3 mio. kr. i banken tilhører fortsat hustruen, der kan 

bruge pengene, til hvad hun vil. Og hun hæfter ikke for mandens gæld.  

 
 

Aftaler mellem ægtefæller 

Noget andet er, at ægtefæller kan indgå aftaler med hinanden helt på samme måde som 

fremmede personer.  

 

Ægtefæller kan eksempelvis give hinanden gaver, låne hinanden penge og kautionere 

for hinandens gæld. En ægtefælle kan endog blive erstatningsansvarlig overfor den an-

den ægtefælle, hvis der er udvist en uansvarlig adfærd. Smadrer hustruen i raseri den 

fladskærm, som manden lige har købt til EM-slutrunden i håndbold, har hun altså pligt 

til at erstatte fladskærmen af egen lomme. Noget andet er, at stemningen i hjemmet nok 

vil dale lidt, hvis manden anlægger sag mod hustruen med henblik på at få en ny flad-

skærm.  
 

Som udgangspunkt har ægtefællerne altså i det indbyrdes forhold samme retsstilling 

som to fremmede personer.  
 

Ejerskabet til konkrete aktiver og hæftelsen for den gæld, som optages undervejs i ægte-

skabet, kan imidlertid få stor betydning og da i flere henseender ved det senere skifte, 

der skal foretages ved en skilsmisse eller ved den ene ægtefælles dødsfald.  

 

En ægtefælle bør altså eksempelvis tænke sig grundigt om, før ægtefællen i eget navn 

optager lån til finansiering af familiens kontantforbrug.  
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Sameje 
Ægtefæller kan ligeledes købe et aktiv sammen forstået på den måde, at hver ægtefælle 

køber halvdelen af det pågældende aktiv. I så fald etableres et sameje om det pågælden-

de aktiv.  

 

I denne situation ejer hver ægtefælle på lige vilkår en andel af aktivet. Ejerforholdet 

behøver ikke være ½ - ½, men kan være et hvilket som helst delingsforhold, f.eks. 1/3 – 

2/3 eller 1/4 - 3/4. Når begge ægtefæller ejer andele i aktivet, tager hver ægtefælle andel 

i fortjeneste eller tab på aktivet i samme forhold som ejerforholdet. Det typiske eksem-

pel i dag er køb af fælles bolig i lige sameje, således at hver ægtefælle ejer 50 pct. af 

boligen. 

 

Samejet mellem ægtefæller fungerer helt på samme måde som et sameje mellem eksem-

pelvis søskende, f.eks. et sameje om familiesommerhuset, eller et sameje mellem to na-

boer om en fælles trailer.  

 

 

Skilsmisse og dødsfald 

Konsekvensen af formuefællesskabet viser sig reelt først, når ægteskabet opløses, enten 

ved skilsmisse eller ved den ene ægtefælles dødsfald.  

 

 

På dette tidspunkt skal der nemlig foretages en deling af den formue, som er omfattet af 

formuefællesskabet. Formuen omfattet af formuefællesskabet består, som allerede 

nævnt, dels af mandens formue og dels af hustruens formue.  

 

 

Ligedeling af formuen 
Deling af formuen i formuefællesskabet ved skilsmisse indebærer for det første, at hver 

ægtefælle som udgangspunkt skal udrede halvdelen af ægtefællens egen nettoformue 

(dvs. aktiver minus passiver) til den anden ægtefælle. Der skal ikke ske deling af gæld. 

Hver ægtefælle hæfter altså vedvarende for egen gæld.  
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I det ovennævnte eksempel, hvor hustruen ejede 3 mio. kr. i banken, og manden havde 

en gæld på 1 mio. kr., medfører reglerne om ligedeling, at hustruen til manden skal ud-

rede 1½ mio. kr., svarende til halvdelen af hendes nettoformue. Manden skal ikke udre-

de noget til hustruen, da han kun har gæld. Efter skilsmissen er hustruens formue redu-

ceret til 1½ mio. kr., og mandens formue forøget med 1½ mio. kr. til ½ mio. kr.  

 

Var situationen derimod den, at ægtefællerne hver især ejede 3 mio. kr., skulle hver æg-

tefælle aflevere 1½ mio. kr. til den anden ægtefælle. Efter skilsmissen ville hver ægte-

fælle således fortsat eje 3 mio. kr.  

 

Ved dødsfald skal der som udgangspunkt foretages en tilsvarende deling af formuen i 

formuefællesskabet. Deling betyder i dødsfaldssituationen, at den længstlevende ægte-

fælle som udgangspunkt modtager halvdelen af formuen, medens den anden halvdel af 

formuen indgår i dødsboet efter den førstafdøde ægtefælle. Den halvdel af formuen, der 

tilfalder dødsboet efter førstafdøde, udgør arven efter førstafdøde. Arven efter førstaf-

døde fordeles mellem førstafdødes arvinger, herunder den længstlevende ægtefælle.  

 

Denne ligedeling af ægtefællernes respektive formuer ved skilsmisse eller dødsfald er 

den væsentligste konsekvens af, at der er formuefællesskab i et ægteskab.  

 

Det kan i nogle tilfælde få stor betydning, hvem af ægtefællerne, der ejer de enkelte ak-

tiver. Eksempelvis kan nævnes den situation, at hustruen ikke har nogen formue. Man-

den ejer familiens bolig, men har pådraget sig en stor gæld ved fejlslagne aktiespekula-

tioner. Er mandens gæld større end friværdien i huset, skal manden ikke udrede noget 

beløb til hustruen. Hun vil altså gå tomhændet ud af ægteskabet. Var det derimod hu-

struen, der ejede huset, ville hun skulle udrede halvdelen af friværdien til manden – men 

havde samtidig selv fået den andel halvdel af friværdien.  

 

 

Fordeling af aktiverne 
Spørgsmålet om, hvem af ægtefællerne, der ejer de enkelte aktiver, kan også få stor be-

tydning i en anden henseende.  
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Når først det er fastlagt, hvilke beløb, der skal udredes mellem ægtefællerne, er det næ-

ste spørgsmål, hvordan bolig, sommerhus, indbo, biler etc. skal fordeles mellem ægte-

fællerne. Problemstillingen er med andre ord, hvem af ægtefællerne, der ved skilsmisse 

kan overtage bolig m.v. Denne problemstilling kan også foreligge i dødsfaldssituatio-

nen. Her står striden mellem på den ene side den længstlevende ægtefælle og på den 

anden side den afdøde ægtefælles øvrige arvinger.  

 

Ved skilsmisse er udgangspunktet, at hver ægtefælle kan udtage de aktiver, som ægte-

fællen selv ejede ved ægteskabets indgåelse eller senere har købt for egne midler, arvet, 

modtaget som gave m.v. Der er dog naturligvis ikke noget til hinder for, at ægtefællerne 

på frivillighedens basis aftaler en anden fordeling af aktiverne.  

 

Ønsker begge ægtefæller at overtage et aktiv, har ejeren altså fortrinsret til aktivet. Dog 

kan det i visse tilfælde komme på tale, at en ægtefælle kan overtage ejerægtefællens 

aktiver. Dette betegnes i fagsproget som ”krydsende udtagelsesret”. 

 

Ved dødsfald derimod har længstlevende ægtefælle som det klare udgangspunkt for-

trinsret til at overtage afdødes aktiver.  

 

 

Sammenfatning 

Uanset hvilken situation der er tale om, vil det i ægteskaber med formuefællesskab kun-

ne få meget stor betydning, hvem af ægtefællerne, der ejer de enkelte aktiver, dvs. bolig, 

sommerhus, indbo, værdipapirer etc.  

 

Ægtefæller bør derfor gøre sig selv den tjeneste, ikke blot ved ægteskabets indgåelse, 

men også løbende, at holde styr på ejerforholdene til formuen og dermed på, hvordan de 

vil stå i tilfælde af skilsmisse og ved dødsfald. Problemstillingen kommer jævnligt op til 

overfladen, senest i forbindelse med de nye regler om håndtering af pensionsordninger. 

Fik man ikke gjort noget ved sagen dengang, kan det nås endnu.  

 
 
 

_______ o _______ 


